UUnniivveerrssiiddaaddee  EEssttaadduuaall  ddoo  PPaarraannáá
CCrreeddeenncciiaaddaa  ppeelloo  DDeeccrreettoo  EEssttaadduuaall  nn..  99553388,,  ddee  0055//1122//22001133..

CCaammppuuss  ddee  CCuurriittiibbaa  IIII

CURSO DE BACHARELADO EM ARTES CÊNICAS

Unespar – Universidade Estadual do Paraná
Rua dos Funcionários, 1357 | Cabral | 80035-050 | Curitiba | Paraná | (41) 3250 7300 | www.fap.pr.gov.br

EDITAL N. º 021/2021

PUBLICAR PROCESSO DE TESTE
DE HABILIDADE ESPECÍFICA
PARA CANDIDATOS DO EDITAL
038/2021 – PROGRAD.

A Coordenação do Curso de Bacharelado em Artes Cênicas, no uso de suas

atribuições e considerando os critérios previstos no Regimento da Unespar.

TORNAR PÚBLICO:

 Artigo 1º O processo, descrição das provas, datas e critérios de avaliação para o Teste de
Habilidade Específica (THE) para candidatos/as portadores de diplomas de curso superior
inscritos/as pelo Edital 038/2021 PROGRAD, fase 2 conforme quadro abaixo:

 Protocolo nº Candidato/a

201118 Adriana Feiden

199962

Elisangela Maria dos Santos
Mayer

201138
 Karine Silva Ramos dos Santos

199921
 Tatiele Santos Prestes

Artigo 2º O/A candidato/a deverá seguir as instruções para realização da prova de cena,

prova de entrevista, preenchimento e envio do Termo de Autorização de Uso de
Imagem e de Voz, apresentação do documento de identificação e a observância
dos prazos de envio e formatos do vídeo, conforme os anexos 01 e 02 deste edital.

:

Artigo 3º Este Edital entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário.

Francisco Gaspar Neto

Coordenador de Curso do

Bacharelado em Artes Cênicas

PORTARIA nº 654/2019

Curitiba, 13 de junho de 2021

UUnniivveerrssiiddaaddee  EEssttaadduuaall  ddoo  PPaarraannáá
CCrreeddeenncciiaaddaa  ppeelloo  DDeeccrreettoo  EEssttaadduuaall  nn..  99553388,,  ddee  0055//1122//22001133..

CCaammppuuss  ddee  CCuurriittiibbaa  IIII

Unespar – Universidade Estadual do Paraná
Rua dos Funcionários, 1357 | Cabral | 80035-050 | Curitiba | Paraná | (41) 3250 7300 | www.fap.pr.gov.br

2

Curitiba, 19 de março de 2019.

ANEXO 1 EDITAL 021/2021 ARTES CÊNICAS

A oferta de vagas do Curso de Bacharelado em Artes Cênicas para o ingresso no vestibular
2021 é para atividades de ensino presencial. Possíveis atividades excepcionais não
presenciais - como as atualmente realizadas por conta das medidas para enfrentamento da
emergência de saúde pública de importância internacional decorrente do Coronavírus –
COVID -19 - serão regidas por decretos governamentais. Tradicionalmente o Teste de
Habilidades Específicas (THE) do Colegiado de Artes Cênicas é aplicado de modo também
presencial, nas instalações do Campus de Curitiba II - FAP da Unespar, sendo composto de
3 provas: Proposta Cênica, Prova de Cena e Prova de Aula.
No Processos Seletivos de Ingresso - 2021/2021 CCCV-UNESPAR MANUAL DO THE
entanto, em função da Pandemia de COVID-19 a prova de THE será aplicada de modo
online, excepcionalmente, no ano de 2021, e contará somente com Prova de Criação de
Cena e Entrevista, ambas em formato digital.
1) Descrição do THE do Bacharelado em Artes Cênicas para candidatos/as Poertadores/as
de diploma de ensino superior, Ediral 038/2021 PROGRAD, fase 2.
A aplicação da Prova de Cena para o Teste de Habilidades Específicas (THE) ocorrerá de
forma remota e será composta de 2 etapas combinadas: a) Gravação de uma cena a partir
de um dos textos a serem encaminhados para o e-mal do/a candidato/a no dia 14 de junho
de 2021; b) Resposta, também gravada, à entrevista estruturada.
2) O formulário da entrevista estruturada será enviado às 09 horas do dia 18 de junho de
2021 para o e-mail do/a candidato/a.
3) Ambas as etapas seguirão os seguintes critérios gerais: o vídeo em formato digital,
contendo a cena criada pelo/a candidato/a, a resposta à entrevista estruturada e a
apresentação do documento de identificação, deve ser gravado em tomada única (sem
edições), formato retrato (em posição vertical, para gravações em celulares), enquadrando
candidato, com qualidade inteligível de áudio e perceptível de vídeo, com duração máxima
de 5 (cinco) minutos para a cena e 5 (cinco) minutos para resposta à entrevista. Ao final, o
candidato deve exibir seu documento de identificação oficial, com foto, por pelo menos 3
segundos cada face (frente e verso), ainda na mesma tomada.
4) Critérios de avaliação da Prova de Criação de Cena: a) capacidade de trabalhar a relação
entre o texto proposto e a cena criada (30% do valor da nota desta prova); b) Precisão dos
gestos e a sua relação com o espaço e o tempo-ritmo da cena (30% do valor da nota desta
prova); c) Potência vocal e o trabalho de respiração (20% do valor da nota desta prova); d) A
dicção, a entonação, a pontuação e a memorização do texto (20% do valor da nota desta
prova).
 Obs: O/A candidato/a deverá estar vestido/a com roupas que permitam a avaliação do seu
gestual e capacidade de interpretação. A cena deverá ser executada em ambiente interno
ou externo, com fundo neutro que permita a avaliação suficiente de sua performance.
5) Não será permitido ao/a candidato/a: a) Contracenar com outras pessoas; b) O uso de
elementos de cena tais como figurino, maquiagem, cenário, iluminação, sonoplastia e
adereços;
Obs: Casos de não atendimento às observações acima, comprometem a boa avaliação do
candidato e implicam em avaliação correspondente à nota 0,0 (zero).
6) Critérios de avaliação para a entrevista: a) Breve apresentação do/a candidato/a,
iniciando pelo nome completo; b) Compreensão das perguntas e boa articulação de ideias

nas respostas; c) Resposta concisa a todas as perguntas que compõem a entrevista
estruturada.
Obs: Casos de não atendimento aos critérios acima, comprometem a boa avaliação do
candidato e implicam em avaliação correspondente à nota 0,0 (zero).
7) Indicações para o envio do vídeo em formato digital: a) O vídeo deve ser disponibilizado à
Banca Examinadora no e-mail artes_cenicas@ies.unespar.edu.br até as 23 h horas (horário
de Brasília) do dia 18/06/2021; b) O envio do vídeo deverá ser feito exclusivamente via link
pelo serviço YouTube com definição mínima de 720p no upload e em modo retrato(vertical);
o/a candidato/a deverá enviar o link válido do vídeo com privacidade em não listado;
8) Encaminhar, anexado a essa mesma mensagem de e-mail o TERMO DE AUTORIZAÇÃO
DE USO DE IMAGEM E DE VOZ (anexo 02 deste edital) devidamente preenchido e
assinado; d) É de responsabilidade total do/a candidato/a providenciar upload, hospedagem
e disponibilidade do link válido para seu vídeo, conforme o item b acima; e) O não envio do
link, o envio fora do prazo ou com arquivos fora do formato requerido ou, ainda, o envio de
arquivo inválido resultará em nota 0,0 (zero) no THE a título de avaliação do candidato.
Obs: O Colegiado de Artes Cênicas não se responsabilizará por falhas de envio ou
recebimento dos arquivos e links e por arquivos e links corrompidos.

ATENÇÃO!
A nota do THE do Curso de Bacharelado em Artes Cênicas considera a média aritmética
entre as duas provas acima descritas. O critério de aprovação no Teste de Habilidade
Específica é o da obtenção de nota média mínima igual ou superior a nota 5,0 (cinco).

ANEXO 2 EDITAL 021/2021 ARTES CÊNICAS

TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE USO DE IMAGEM E DE VOZ

Eu,_______________________________ , portador da Cédula de Identidade
no___________ , inscrito/a no CPF sob no_______________ , residente à Rua
, na cidade de_________________, Inscrito/a no Edital 038/2021 PROGRAD (UNESPAR) ,
no Curso de Artes Cênicas Campus de Curitiba II(FAP), AUTORIZO o uso de minha imagem
e de voz, com o fim específico para o Teste de Habilidades Especificas, como parte da
avaliação do THE pela Banca Examinadora. Tenho ciência de que não haverá divulgação da
minha imagem nem som de voz por qualquer meio de comunicação realizada pela
Universidade Estadual do Paraná - Unespar, exceto para o Teste de Habilidades Especificas
nos Processos Seletivos de Ingresso nos Cursos de Graduação em 2021.

_________________________________________
Assinatura

Local e data